

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja—Widzewska 106a.

Administracja: Przejazd 8. Tel. 20-30.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

Testament Papieża. Wojna z Turcją nieunikniona. Rozwiązanie legionów polskich. Pocisk w kościele.

Z wojny rosyjsko-niemiecko-austriackiej.

PIETROGRÓD (PA). Otrzymało tu wiadomości, że wojska niemieckie w Letaryngji poniosły znaczne straty. Łość wojsk niemieckich, przewożonych z Zachodu do Wschodnich Prus stale wzrasta. Austriacy wzmacniają swe pozycje w okolicach Gródka, w odległości 30 w. na południowy wschód od Lwowa.

Przyjęcie władz rosyjskich.

PIETROGRÓD. (WAT) Mianowany komendantem zajętego przez Rosjan Tarnopola pułkownik rosyjski, został przyjęty przez deputację miasta z chlebem i solą.

W mieście rozlepiono odezwy w językach rosyjskim, polskim i niemieckim z wezwaniem do ludności do zachowania spokoju. Pozatem odezwa gwarantuje mieszkańcom nieetykalność ich życia i mienia.

Oplakany stan Austrii.

LONDYN. (WAT) „Times“ donosi z Bukaresztu, że ostatnie niepowodzenia oręża austriackiego w Galicji, będą miały dla przebiegu całej kampanji znaczenie decydujące. Austrija znajduje się w coraz gorszym położeniu. Otrzymuje straty, poniesione w boju z Rosjanami, dezercja żołnierzy, zwłaszcza słowiańskich z szeregów armji, niechęć do walki ze strony niektórych pułków, wreszcie unieruchomienie całego szeregu garnizonów w celu utrzymania w karchach buntującej się ludności, niezły na początkach wojny, upada coraz bardziej w miarę doznawanych niepowodzeń.

Legiony polskie, na które Austrija tak bardzo liczyła, zaczynają coraz bardziej uświadamiać sobie niecną rolę do jakiej je przeznaczyła zdradziecka przebiegłość dyplomacji austro-pruskiej i lada dzień należy oczekiwać ich rozwiązania, lub buntu.

Już teraz Austrija zmuszona jest z pogwałceniem konstytucji używać landszturmu poza granicami Monarchji. Rumuński sztab generalny uważa, że na polach Galicji zdecydowały się ostatecznie losy wojny austro-rosyjskiej.

Losy Brukseli.

PARYŻ (WAT). Pisma tutejsze donoszą, że komendant niemiecki Brukseli zażądał po raz ostatni natychmiastowego wypłacenia przez ludność stolicy Belgji kontrybucji w sumie 200 milionów franków, grożąc, że w przeciwnym razie miasto będzie nieodwołalnie zbombardowane. W tym celu ustawiono na placu Sprawiedliwości, górującem nad całym miastem, 40 armat ciężkiego kalibru.

Z testamentu zmarłego Papieża.

PARYŻ. (WAT) „Temps“ ogłasza testament zmarłego papieża Piusa X. który pisze pomiędzy innymi:

Urodziłem się w niedostatku, w niedostatku żyłem i chcę umrzeć w ubóstwie. Proszę tylko Stolicę Apostolską, aby wypłacała moim siostronom po 300 franków miesięcznie. Papież sprzeciwia się dalej, aby ciało Jego było balsamowane.

Uparty cesarz.

PARYŻ. (WAT) Przy jednym z oficerów niemieckich, wziętych do niewoli pod Saint Quantin znalazło-

no rozkaz do armji, podpisany przez cesarza Wilhelma. W rozkazie tym zasługuje na uwagę następujące, niezmiernie charakterystyczne dla cesarza niemieckiego zdanie: „Żołnierze mojej niezwykłej armji muszą zdobyć Paryż, albo zginąć do ostatniego“.

Paryż już gotów.

PARYŻ. (WAT) Do Paryża ściganego są pośpiesznie wojska terytorjalne. Praca koło wzmocnienia fortyfikacji jest w pełnym biegu. Mieszkańcy chętnie pracują przy okopach, przeważnie bezinteresownie. Wszystkie cenniejsze gmachy publiczne i rządowe zostały oddane na użytek Czerwonego Krzyża.

Pocisk w kościele.

KOPENHAGA. (WAT) Donoszą tu, że podczas bombardowania przez Niemców miasta belgijskiego Malines, wpadł pocisk do jednego z kościołów tamtejszych i zniszczył doszczętnie jeden z najcenniejszych obrazów Rembrandta.

Groźba nowej wojny.

PIETROGRÓD (WAT.) Donoszą tu z Konstantynopola, że widoki na utrzymanie pokoju przez Turcję są minimalne.

Koła młodotureckie, balaamucone przez misję niemiecką fałszywymi informacjami o rzekomo świetnych zwycięstwach oręża niemieckiego w Europie, prą całą siłą do wojny, mając nadzieję powetować sobie straty wojen

bałkańskich przy pomocy „potężnych“ Niemiec. Korespondent „Russkawa Słowa“ w Konstantynopolu odniósł z rozmów z przywódcami młodotureckimi wrażenie, że wierzą oni niezłomnie w rozgromienie całej Europy przez cesarza Wilhelma.

Podwyższenie taryfy pocztowo-telegraficznej.

PIETROGRÓD. (A. P.) Rada ministrów postanowiła, aby w celu powiększenia środków kasy państwowej, podwyższyć, poczynając od dnia 2 września, taryfę pocztowo-telegraficznych posylek w następujący sposób: za każde 15 gramów zwyczajnej zamiejscowej korespondencji zamiast 7 kop.—10 kop.; karty otwarte—5 kop., za polecone 10 kop. Za telegramy wewnątrz państwa za słowo po 7 kop. — a za miejscowe po 2 kop. za słowo.

Rozwiązanie polskich legionów

PIETROGRÓD (WAT). W tutejszych kołach polskich otrzymano wiarogodną wiadomość, że legiony polskie w Galicji zostały z inicjatywy polskich kół politycznych rozwiązane. Wiadomość ta wywołała, jak zapewniają pisma piotrogradzkie, jaknajlepsze wrażenie w tutejszych kołach decydujących.

Wiadomości bieżące.

Z posiedzenia Łódzkiego Komitetu Tow. Czerwonego Krzyża.

Na wczorajszym zebraniu, urządzonym staraniem Łódzkiego Komitetu Rosyjskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża w „Białej Sali”, hotelu Mantuffla zgromadziło się około 300 osób, przedstawiciele wszystkich narodowości naszego miasta. Posiedzenie otworzył prezes Łódzkiego Komitetu Czerwonego Krzyża podpułkownik Leontowicz. Obecni byli pp. R. Bennich, Ządewicz, Stäld, Lehman i Dobrantz. Na sekretarzy powołani zostali: intendent Łódzkiego szpitala p. Teofil Gelachowski i adw. przys. Jarosław Pełka. Obecni byli również: prezydent J. Ekse. Pieńkowski, policmajster Czesnakow, oraz przedstawiciele duchowieństw wszystkich wyznań.

W mowie swej podpułkownik Leontowicz wyraził swe zadowolenie, że przedstawiciele wszystkich sfer mieszkańców naszego miasta, bez różnicy stanu, narodowości i wyznania tak licznie się zebrałi i prosił by raczyli wziąć udział w organizacji dzieła opartego na miłości bliźniego. Następnie prezes Komitetu prosił by zebrani utworzyli sekcje, w celu udzielania pomocy rannym we wszystkich szpitalach miejskich i wojskowych i by każda z tych sekcji wybrała jednego lub dwóch delegatów z prawem głosu w Centralnym Komitecie Czerwonego Krzyża. Każda pojedyncza grupa otrzyma specjalną nazwę. Utworzyć więc należy sekcje następujące:

1) komitet pań, który będzie miał nadzór nad siostrami miłosierdzia, 2) także komitet męzki nadzoru nad braćmi miłosierdzia, 3) komitet finansów, który będzie zarządzał sprawami wyszukiwania zapomóg materialnych: 4) komisja rewizyjna, 5) komisja intendentury, której czynnością będzie przygotowywanie niezbędnych w opatrywaniu przyrządów i odzieży dla rannych, 6) komisja zbierania składek w postaci bielizny i materiałów, 7) sekcja prowiantowa, której zadaniem będzie przygotowanie i odbieranie środków spożywczych, oraz rozdawanie takowych w poszczególnych szpitalach. 8) komisja ewakuacyjna, zadaniem której będzie rozwożenie rannych i chorych po szpitalach, 9) sekcja lekarzy, (uprasza się pp. lekarzy, których liczba obecnie wynosi 61, dzisiaj w czwartek o 8—9 wieczorem zebrać się w Stowarzyszeniu lekarzy, Spacerowa 21, dla wyboru 5 upoważnionych dla Komitetu Centralnego i omówienia sprawy niesienia pomocy lekarskiej, 10) komisja drogistów, której zadaniem będzie dostarczanie medykamentów i wydawanie takowych na żądanie pp. lekarzy, oraz przechowywanie środków opatrunkowych.

Każda powyższa sekcja winna wybrać po trzech upoważnionych, którzy się mają zebrać dziś wieczorem o 8 dla omówienia kwestji: 1) podzielenia sióstr i braćmi miłosierdzia podług grup, 2) organizacji kursów pielęgniowania chorych (przyjęte będą osoby z wykształceniem 4-10 klasowym, 3) wygłaszanie odczytów, 4) czynności komitetu sióstr miłosierdzia. Poruszone również będą sprawy komitetu finansowego, do zbierania składek i t. d.

Podczas posiedzenia p. K. Goepfert zaofiarował do dyspozycji komitetu 33 pokoje, kuchnię, oraz dwa pokoje kąpielowe, wernik i 5 łóżek; zostaje jeszcze miejsce na 60 łóżek. Tow. Akc. S. Rosenblatt ofiaruje 180 łóżek. Małżonkowie Anna i Otto Znamermanowie oddają do rozporządzenia komitetu cały szpital z 76 łóżkami, pościelą i meblowaniem. P. E. Kamińska ofiaruje

3 pokoje z 6 łóżkami, 400 operacyjną, z przynależnymi instrumentami. P. K. Eisert zobowiązuje się dostarczyć produktów spożywczych wartości 5000 rb., parafia baptystów (Nawrot 27) ofiaruje 18 łóżek, 3 siostry miłosierdzia, opał i oświetlenie. Parafia marjawicka ofiaruje 40 łóżek w 2 salach, personel sanitarny prócz żywności i medykamentów. Szpital tam, jak zapewnia ks. Henryk Jarzymowski, będzie zupełnie gotowy za 10 dni.

Stowarzyszenie kupców i fabrykantów (Piotrkowska 99) oddaje Komitetowi swój lokal, składający się z 2 sal i 3 mniejszych pokojów.

P. Rudolf Killer oddaje cały dom w Rokielach, Tow. akc. firmy Heintzel i Kunitzer w Widzewie oddaje Komitetowi zupełnie urządzone szpital z 25 łóżkami. Założyciele związku felerzerów, pp. Maciejewski, Uczak, Jarkiewicz, Witoński i Heller postanowili oddać się bezpłatnie na usługi Komitetu.

Oto spis organizacji i osób, którzy przyrzekli swą pomoc, lecz spodziewamy się, że liczba ich znacząco wzrośnie.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 7 i pół wieczorem.

Z magistratu.

(a) Wczoraj o godz. 6 wieczorem pod przewodnictwem prezydenta miasta, Pieńkowskiego odbyło się pierwsze posiedzenie Rady miejskiej wraz z udziałem inżynierji wydziału budowlanego.

Ceny nafty.

(a) Pomimo to, iż w detalicznej sprzedaży cena kwarty nafty wynosi 15 kop., w składach hurtowych firmy braci Nobel przy ulicach Wierzbowej 5 i Złotowskiej 56 funt nafty sprzedawany jest po 5 kop., co wynosi na kwartę mniej o całe 9 kop. Wobec tego składy te oblegane są codziennie przez tłumy publiczności.

Zamówienia dla wojsk.

(k) Władze wojskowe zwróciły się drogą telegraficzną do przemysłowców łódzkich z zapytaniem, czy takowi nie posiadają zapasów materiału koloru białego i czy mogą podjąć się dostarczenia go w znacznej ilości.

Znaczna część fabryk odpowiedziała twierdząco, niektórzy zaś fabrykanci, wobec braku surowego materiału, którego dowóz z zagranicy obecnie jest utrudniony, zmuszeni byli odmówić.

Wczoraj wysłano z Łodzi 30 wagonów wyrobów bawełnianych, wykonanych z polecenia władz wojskowych.

Moratorium o kasy pożyczkowo-oszczędnościowe.

W dniu wczorajszym bawił w Łodzi inspektor drobnego kredytu gubernji piotrkowskiej, który wyjaśnił przedstawicielom kas pożyczkowo-oszczędnościowych, że moratorium na kasy te się rozciąga się i wszyscy, którzy zaciągali pożyczki, są obowiązani takowe ratami w dalszym ciągu uiszczać.

W tych dniach policja otrzyma stosowne rozporządzenia co do ściągania owych należności. Inspektor objaśnił się ze stanem kas i wyraził przekonanie, że kasy łódzkie rozpoczną wkrótce swoją działalność i będą w stanie częściowo wypłacać wkłady swym członkom.

W tych dniach sprawa ta omawiana będzie na specjalnym posiedzeniu przedstawicieli wszystkich kas pożyczkowo-oszczędnościowych.

Z instytucji kredytowych.

(a) Zarząd II Łódzkiego Towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego wywiesił przed lokalem swym (Andrzeja 3) następujące ogłoszenie: Władze Towarzystwa komunikują, że w poniedziałki i czwartki kasa będzie czynna od godz. 10 rano do 2 po

południu. Uprasza się pp. dłużników o spłacanie zaciąganych pożyczek w miarę możliwości. Wkłady kasa wypłacać będzie do 10 rubli najwyżej w staunku do złożonych oszczędności.

Zmniejszenie pensji.

(k) Na odbytem we wtorek posiedzeniu złączonych władz towarzystwa kredytowego m. Łodzi postanowiono zmniejszyć pensje pracowników bióra Towarzystwa o 20—50 proc.

Zapomogi Komitetu Obywatelskiego dla marjawitów.

(a) Komitet obywatelski niesienia pomocy biednym utworzył oddzielną sekcję niesienia pomocy i udzielania zapomóg marjawitom, pozostającym bez chleba. Przewodniczący sekcji ks. Henryk Jarzymowski, który kwalifikuje rodziny do zapomóg.

Dotychczas udzielono już zapomóg 800 rodzinom. Sto rodzin zostało wysłanych na wieś na roboty rolne.

Z Tow. lekarskiego.

(a) Dziś o godz. 8 wiecz. w lokalu Towarzystwa lekarskiego przy ulicy Spacerowej 21 odbędzie się ogólne zebranie lekarzy m. Łodzi, zwołane celem dokonania wyborów członków Rady lekarskiej przy Głównym Komitecie Łódzkiego oddziału Czerwonego Krzyża, oraz utworzenia oddzielnej grupy lekarzy Czerwonego Krzyża.

Delegaci Stow. felerzerów.

(a) Grupa sanitarna Stow. felerzerów łódzkich, zorganizowana przy łódzkim oddziale centralnego Komitetu Czerwonego Krzyża, powołała na stanowiska delegatów do władz centralnych następujących starszych felerzerów: W. Maniejewskiego, F. Jarkiewicza, B. Łuczaka, A. Hellera i A. Witomskiego.

Drogisci w Czerwonym Krzyżu.

(a) Przy łódzkim Oddziale Czerwonego Krzyża tworzy się specjalna grupa drogistów, pracujących w składach aptecznych m. Łodzi.

Z Rudy pabjanickiej.

Jeden z członków komisji sanitarnej pan Lipiński (Wólczańska 91) zawiadomił nas, że w Rudzie pabjanickiej obok przedostatniego przystanku tramwajowego, dzierżawczynie domu (dawniej stara karczma) pani M. Henig urządziła tymczasowo w sali na I piętrze 10 łóżek z pościelą i pomocą sanitarną, dla rannych z pola bitwy bez różnicy wyznania i narodowości.

Godne naśladowania!

Ranni w Warszawie.

W szpitalu POLSKIEGO KOMITETU SANITARNEGO przy ulicy Elektoarnej św. Michała leżą:

Szeregowcy: Józef Kania, Franciszek Łepik, Leon Wierzbicki, Teodor Malecki, Kazimierz Zaleski, Jagan Milner, Moryc Ruszelski, Gabriel Mazur, Jan Taube, Władysław Król.

W SZPITALU UJAZDOWSKIM wywieszono listy rannych, leczących się w tym szpitalu.

Listy te zawierają, między innymi, nazwiska następujące:

Franc. Uckol, Franc. Multański, Walenty Pijewski, Berek Cukierfajn, Józef Kucharczyk, Władysław Paduch, Wład. Malwaniec, Józef Sujko, Jakób Zachorwiak, Stan. Ruzki, Jan Stańczyk, Aleks. Wojko, Alfred Lane, Karol Boler, Bolesław Ancechowski, Abram Tyzaman, Karol Nowak, Wład. Biernacki, Edward Dekmaje, Jan Ryba, Mateusz Michalik, Tamasz Lenica, Józef Grabowski, Aleksander Czuchwiński, Michał Krawczyk, Filip Umanic, Jan Truskiński, Karol Malman, Wawrzyniec Kapusta, Abraham Untroja, Karol Elller, Tyme-

tensz Piotrowski, Filip Pokusa, Antoni Buczyński, Michał Ujma, Adam Stawicki, Teofil Paszkowski, Roman Chudobicki, Stanisław Świętoślawski, Lucjan Piziak, Boruch Szapiro, Samuel Krzepki, Stanisław Drudowski, Wacław Truszyn, Józef Kaczmarek, Antoni Byliński, Leontyn Głowihuk, Edmund Buchholz, Andrzej Rul, Józef Kowalski, Wład. Pietrzak, Józef Rotajczyk, Antoni Tomaszewski, Józef Brzeziak, Wawrzyniec Leszniewski, Józef Lisicki, Ignacy Grygorski, Otto Karles, Grac. Podorowicz, Abram Słobedecki, Franc. Gromek, Wład. Szrenc, Jan Tomaszewski, Jan Uściński, Karol Można, Piotr Herman, Edward Uzułła, Ryszard Jakobsohn, Chrystjan Pec, Jan Jakobsohn, Franc. Choblewski, Hipolit Mejer, Stanisław Chmielak, Adam Drud, Teodor Wachno, Wincenty Ogienicki, Franc. Dąbrowski, Tomasz Gosiński, Bolesław Kucharski, Antoni Zacharowicz, Gustaw Fahr, Rajnold Krieger, Jan Tawtowicz, Antoni Karatkowski, Aleks. Wojczkowski, Wł. Woźniak, Józef Grabowski, Jan Ochrel, Łukasz Szyka, Antoni Rembecki, Józef Berker, Mikołaj Jermoliński, Aleks. Szałk, Andrzej Kozłowicz, Leopold Kamiński, Fr. Micharek, August Owies, Jan Pawlak, Jan Makowski, Teodor Gwardzin, Artur Bujewicz, Feliks Kosek, Roman Miakowski, Antoni Bieliński, Jan Kot, Oskar Michel, Franc. Mańkowski, Sruł Szecha, Stanisław Gocai, Marjan Ferdynand Muranowicz, Michał Burczak, Józef Wróblewski, Andrzej Bartczak, Konstanty Rypiński, Jan Wacziński, Andrzej Gębusta, Szczepan Skiba, Ignacy Krasiński, Adam Kuś.

Józef Nogaj, Józef Grzejdziak, Jan Jaworski, Mordka Firstenberg, Józef Puchalski, Kazimierz Darmoch, Paweł Pakeła, Jan Migalski, Andrzej Bazio, Aron Oleszczak, Karol Pikiwicz, Tomasz Dziewierski, Jakób Endreoh, Karol Rajka, Józef Żukowski, Julian Wajmar, Andrzej Tomczyk, Abram Zwonkowski, Aron Penkel, Walenty Hause, Józef Mikołajczyk, Jan Syczkowski, Franciszek Jaros, Ignacy Rzanik, Abram Beneczek, Jan Orlik, Jacenty Wojda, Stanisław Barza, Ant. Królek, Mat. Kryster, Mikołaj Cybulski, Jakób Majdecki, Stanisław Dąbrowski, Józef Cieśliski, Józef Staliński, Stefan Stomeczyk, Fabjan Herman, Ludwik Zawadzki, Kazimierz Wiśniewski, Antoni Grabarczyk, Stefan Chrzypczak, Lejba Zwanecki, Eustachy Berjanc, Kazimierz Pajaczkowski, Jakób Kodarno, Bolesław Kupiński, Józef Kuczerawy, Paweł Krawiec, Wład. Piszczyk, Aleks. Kluczański, Franc. Milczarek, Michał Szymański, Jan Józefowicz, Michał Kalzberg, Józef Gromadziński, Józef Sawin, Feliks Kuc, Fiszal Szifman, Jan Bugzałowski, Andrzej Bugorski, Józef Kotynia, Mikołaj Leszkiewicz, Michał Koper, Wojciech Socha, Wojciech Bartczak, Stefan Antczak, Józef Zacharow, Fran. Staliński, Jan Wałkowski, Adam Chyliński, Antoni Jącznik, Antoni Zaleski, Antoni Bładowski, Jan Komarowski, Józef Migas, Piotr Gudowski, Cyryl Krawczyk, Wolf Zajac, Pinkus Koptman, Franciszek Maszewski, Jan Kolesnik, Władysław Walski, Franc. Niewiadomski, Józef Pirog, Tomasz Szameczak, Walenty Mostak, Walenty Stancak, Wawrzyniec Olejniczak, Franciszek Grabielny, Piotr Piwoński, Piotr Broczek, Józef Bogacki, Czesław Jaskólski, Jan Dalek, Jan Nowakowski, Chaskiel Sruł Rosenson, Józef Lachowski.

Szczegółowo opracowana, w 3-ich kolorach ozdobnie wydana

MAPA Królestwa Polskiego

do nabycia w Administracji N. G. Łódzkiej—ul. Przejazd № 8 i u sprzedawców ulicznych N. G. Łódz.

Dr. med. P. LANGBARD

były asystent kliniki berlińskiej.

Zawadzka 16, Tel. 33-36.

Specjalista chorób wenerycznych, przyjmuje od 8—1 i od 5—8 wiecz. Dla pań od 4—5, osobna poczekalnia. Leczenie rzęzczyki i syphilisu najnowszymi środkami. Szybkie i skuteczne leczenie chronicznych stanów. 1430—96—1



Na zachodnim terenie.

PARYZ, (A. P.) Wczoraj ministerjum wojny ogłosiło następujące zawiadomienie:

Wobec ruchów armji niemieckiej, dążącej do obejścia wojsk francuskich ze strony lewego skrzydła, takowe, w celu uniknięcia starcia, które mogło by się odbyć w niewygodnych dla

francuzów warunkach cofnęło się na południe i częściowo na południowy wschód, gdzie rozpoczęła się walka, w której siły francuskie w okolicach Rettel miały możność powstrzymać natarcie nieprzyjaciela. W centrum i na prawym skrzydle linii Lotaryngja — Wegezy zmian żadnych.

Szkoła MARJI WESOŁEK

przygotowawcza

ul. PIOTRKOWSKA № 84

przyjmuje dzieci od lat 6 i gruntownie przysposabia do szkół średnich. Przy szkole Zakład freblowski z ogrodem. Zapisy, informacje codziennie od 10-ej do 3-ej. Wobec wyjątkowo ciężkich czasów zapewnia się Sz. Rodzicom możliwe ułatwienie w sprawie honorarium szkolnego.

NEURASTENJA

i cierpienia nerwowe, niemoc płciowa, newralgja, zanik mięcia pociowego, paraliż, choroby serca, wiałd starczy, wycieńczenie i kacheksja leczą się skutecznie Spermiją Poehla, czego dowodem są liczne w literaturze studia słynnych lekarzy świata całego.

Spermija Poehla jest jedyną prawdziwą, wszechstronnie zbadaną i wypróbowaną Spermiją, wskutek czego należy zwracać baczną uwagę na nazwę „SPERMINA POEHLA” i odrzucać wszelkie falsyfikaty, płyny i ekstrakty gruczołów nasiennych, jako bezwartościowe naśladownictwa, nic wspólnego tak pod względem składu, jak i działania ze Spermiją Poehla nie mające, a zawierające częstokroć szkodliwe dla zdrowia składniki.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie książkę „Lecnicze działanie Sperminy”; tym zaś, którzy interesują się organoteracją wogóle, wysyłamy za cztery 7-kopiejkowe marki świeżo wysłaną z druku książkę „Lecnicze siły organizmu”.

Spermiją Poehla dostać można wszędzie.

Profesor Dr. Poehl i Swie. St. Petersburg.
DOSTAWCY DWORU JEJÓ CESARSKIEJ MOŚCI.

Szkoła koedukacyjna Heleny Cholewickiej

Ewangelicka 18.

Nikołajewska 83, 1-sze piętro.

Systematyczny kurs klas wstępnych i 1-ej. Staranne przygotowanie chłopców i dziewczynek do klasy 2-ej szkół wszelkiego typu. Dla młodszych nauka przed-szkolna oraz wzorowy Zakład freblowski. Przy szkole Kursy pedagogiczne dla freblanek. W godzinach popołudniowych komplety dla uczniów i uczennic klas młodszych szkół chwilowo nieczynnych. Lekcje 4 września.

SZKOŁA JADWIGI ZAWADZKIEJ

Spacerowa 17 (dom Akc. Tow. K. Scheiblera)

Starannie przygotowuje chłopców i dziewczynki do śred-nich zakładów naukowych. Zgłoszenia codziennie od 11 do 5-ej. Lekcje 9 września. Opłata za naukę chwilowo zniżona.

Dr. Tadeusz Brabander

Amnezja, choroby kobiet i kobiec. narzędzi moczowych. Oświetlenie pęcherza. 2549—50
Piotrkowska 109, Tel. 11-14.
Przyjmuje 9—11 r. i 4—7 pp.

OGŁOSZENIA DROBNE:

Antonina Enta Herberg zgubiła pasz-port, wydany z magistratu miasta Łodzi.

Aldolf Szulc zgubił książeczkę legity-macyjną, wydaną z magistratu miasta Łodzi. 3000—3

Akuszerka udziela porad, przyjmuje chore, biednym ustępstwo, Dyskre-cya. Piotrkowska 228-19. 2709-8-1

GILZY po 40 kop. za tysiacy poleca Głiński, Mikołajewska № 34 w podwórzu.

MAKARON pokruszony, lecz do-bry do użytku po 3 ruble za pud poleca Głiński, Mikołajew-ska 34, w podwórzu.

Otto Knobloch zgubił paszport, wydany z gminy Rzew, pow. łódzkiego, gub. piotrkowskiej. 2996—3

Rudolf Benke zgubił paszport, wydany z gminy Szydów, gub. piotrkowskiej. 3002—3

Stanisław Poniewiera zgubił paszport wydany z gminy Kamionka pow. Wio-łuńskiego, gub. kałiskiej. 3001—3

Zginił paszport, wydany przez magistrat z m. Łodzi, na imię Adeli Koziółkiewi czówny. 2995—3

Pralnia HELENA

6. Konstaktynowska 6. Przyjmuje do prania BIELIZNĘ męską i damską, oraz chemiczne czyszczenie gauderoby. Ceny przystępne. Dostarczanie bielizny do domów.

ANKER



O. M. P. № 16652

Żądajcie we wszystkich składach materiałów piśmiennych Najlepszych i najtańszych kaset „Anker”

Kaseta zawiera 20 arkuszy, włączając w to bibułę do osuszania.

Cena tylko 36 kop. za tuzin.

Można dostać także w składzie papieru i materiałów piśmiennych

A. I. TYBERA, Łódź, ul. Piotrkowska № 49. Telefon 9-33.

dostawcy kaset „Anker” dla Łódzkiej Dyrekcji Naukowej.

Sprzedawcom i nauczycielom ustępstwo z cen.

Firma egzystuje 35 lat.

4-klasowa SZKOŁA HANDLOWA

Łódzkiego Towarzystwa sze-rzenia wiedzy handlowej

DŁUGA № 45

zawiadamia, że egzaminy wstępne i popraw-kowe odbędą się w dniu 9 b. m., lekcje zaś rozpoczną się w dniu 14 września r. b.

Podania przyjmuje kancelarja w godzinach biurowych. 3019—3

Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzejka Nr. 13, tel. 26-26
Choroby skórne i weneryczne.

Godziny przyjęć od 9 i pół—12 rano i od 5—8 po poł., w niedzielę i świę-ta do 9 i pół—12. 2621-50-1

Dr. L. PRYBULSKI

Ulica południowa № 2.
Telefon № 13-59

Syphilis, choroby skórne, włosów, (kosmetyka lekarska), weneryczne, moczopłciowe i niemocy płciowej. Leczenie syphilisu salvarsanem Erlich-Hata „606” — 914 (wśródzynie). Leczenie elektrycznością, elektroliza (usuwanie szpecących włosów) chorób włosów i skóry przy pomocy sztucznego słońca wysokogórskiego (quarzlampe) oświetlenie kanału (u-retroskopia). Przyjmuje od 8—1 r. od 4—9. Panie od 5—6 p.p. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Lekarz Bentyste

D. Sperling

Ul. Zawadzka № 23.

b. asystent Instytutu Lekarsko-don-Moellera w Berlinie. Spec. Chirurgja jamy ustnej Orthodontja-Protetyka. Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym. Przyjmuje od 10-2 r. i od 4-8 w, w Niedziela od 10-12. 26417-60-

Kto raz kupi „Gloria” innej pasty do obuwia używać nie zechce. Proszę się przekonać. Żądać wszędzie tylko pasty „Glorja”

Przedstawiciel na Królestwo i Cesarstwo

Edmund Bogdański
Łódź, ul. Dzielna Nr. 30.

Dr. H. RUNDO

powrócił.

Zawadzka 15, telefonu 18-83.

Dr. H. Rueger

CHOROBY WEWNĘTRZNE, przeprowadził się.

Piotrkowska Nr. 184
Telefon 38-37.

Zdrowie jest najcenniejszym skarbem dla wszystkich. SŁYNNE W CAŁYM ŚWIECIE

ZIOŁA z gór HARCU

(Dr. LAUER'S HARZER GEBIRGSTEE).

Zalecane przez najslawniejsze powagi lekarskie, zatwierdzone przez Departament Medyczny przy Ministerjum Spraw Wewnętrznych w Petersburgu są jednym z niezbędniejszych środków dla utrzymania zdrowia. Nspój ten, przyjmowany w ilości 2—3 szklanek tygodniowo leczy: wyrzuty, kaszla, uderzenia krwi do głowy, hemoroidy, reumatyzm, cierpienia żołądka i t. p., przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, influenzy i choleryny.

Cena pudełka 1 rb., pół pudełka 50 kop.

UWAGA: Każde oryginalne pudełko zaopatrzone następującą etykietą: Jedyny reprezentant na Królestwo Polskie i Cesarstwo:

JOZEF GROSSMAN, Warszawa, Złota 16, telefon 134-44. Książeczkowym wysyłamy za zadaniem od 1 rubla, z doliczeniem na koszt przesyłki.

Wystrogać się fałszykatów i podrabianych etykiet!